Resoluções do Conselho Federal de Farmácia

1241

RESOLUÇÃO Nº 456
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006

Ementa: Dá nova redação ao artigo 15 e
ao Anexo III da Resolução 409 de 26 de
março de 2004 do Conselho Federal de
Farmácia.

O CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA no uso da atribuição que lhe é confe-
rida pelo artigo 6º, alínea “g”, da Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960 e,

CONSIDERANDO as conclusões dos Encontros Nacionais de Fiscalização reali-
zadas em todos os Conselhos Regionais de Farmácia;
 CONSIDERANDO a necessidade de normatizar as práticas de fiscalização, ado-
tando procedimento administrativo único,

RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 15 da Resolução/CFF nº 409 de 26 de março de 2004, passa
a ter seguinte redação: “Os profissionais farmacêuticos deverão comunicar aos seus
Conselhos Regionais no ato da solicitação de Responsabilidade Técnica, as atividades
farmacêuticas e os horários em que as desenvolvem e declarar que não desenvolve ativi-
dades que venha a impossibilitar o cumprimento do horário da assistência farmacêutica
requerida”.

Art. 2º - O Relatório de Atividade Fiscal integrante do Anexo III da Resolução/
CFF nº 409/04 passa a ter o formato em anexo.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

JALDO DE SOUZA SANTOS
Presidente - CFF

Publique-se:

Lérida Maria dos Santos Vieira
Secretária-Geral - CFF

(DOU 26/12/2006 - Seção 1, Pág. 321)

Resoluções do Conselho Federal de Farmácia

1242

InteriorCapital Total Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior Capital Interior

Estabelecimentos
Registrados

Estabelecimentos
Irregulares

Estabelecimentos
Legais

Total de
Inspeções

no Mês

Termo de Visita Auto de Infração Lavrados
Firmas

Auto de Infração
Lavrados por

Ausência do RT
RT Presentes RT Ausentes Outros S/ Responsável S/ Inscrição

Tipo de Estabelecimento

TOTAL DE FARMACÊUTICOS INSCRITOS NO CRF {CAPITAL: Nº DE MUNÍCIPIOS EXISTENTES:
TOTAL DE FARMACÊUTICOS INSCRITOS NO CRF{INTERIOR: Nº DE MUNÍCIPIOS VISITADOS NO PERÍODO
TOTAL DE FARMACÊUTICOS INSCRITOS NO ESTADO Nº DE FISCAIS EM ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO:
Nº DE AI LAVRADOS À DISTÂNCIA: Nº TOTAL DE INSPEÇÕES: somar TV (ausência/presença). AI (sobre firmas), TV (outras atividades)
Nº DE MULTAS APLICADAS POR AUSÊNCIA DO RT
Nº DE MULTAS APLICADAS EM EMPRESA: PROPORÇÃO DE INSPEÇÕES POR ESTABELECIMENTO

ABERTURA DE PROCESSO ÉTICO =

DATA ASSINATURA DO VICE PRESIDENTE RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO

Nº DE PROCESSOS ENCAMINHADOS PELA FISCALIZAÇÃO PARA

Nº DE PROCESSOS DISCIPLINARES INSTAURADOS:

PROPORÇÃO DE ESTABELECIMENTO POR FISCAL
PROPORÇÃO DE AI POR AUSÊNCIA DE RT
PROPORÇÃO DE AI POR ESTABELECIMENTO IRREG/ILEGAL

RELATÓRIO DE ATIVIDADE FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-CRF MÊS/ANO_______ _______

FARMÁCIA DE PROP. FARMACÊUTICO

DROGARIA DE PROP. FARMACÊUTICO

FARMÁCIA COM MANIPULAÇÃO - PROP/FARMAC.

FARMÁCIA HOMEOPATICA - PROP. FARMAC.

FARMÁCIA - CAT I RT

FARMÁCIAS - CAT II

DROGARIA - CAT I

DROGARIA - CAT II

FARMÁCIA COM MANIPULAÇÃO - PROP. LEIGO

FARMÁCIA HOMEOPATICA  PROP. LEIGOS

FARMÁCIA PÚBLICA

FARMÁCIA HOSPITALAR

ERVANARIA

POSTOS DE MEDICAMENTOS

LAB. A CLÍNICAS - PROP. NÃO FARMACEUTICOS

LAB. A CLÍNICAS - PROP. FARMACÊUTICOS

LAB. A CLÍNICAS - PÚBLICOS

OUTROS LABORATÓRIOS {BROMAT.; TOXIC.; CONT. DE QUALIDADE, ETC}

INDÚSTRIAS FARMACÊUTICAS

OUTRAS INDÚSTRIAS {COSMÉTICOS, ALIM, SAN...}

DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS E INS.

OUTRAS DISTRIBUIDORAS

IMPORTADORAS DE MED. INSUMOS E DROGAS

OUTRAS IMPORTADORAS

DEDETIZADORAS

OUTROS

TOTAL FARM/DROG PROP. FARMACÊUTICO

TOTAL DE FARM/DROG LEIGOS

TOTAL DE FARMÁCIAS E DROGARIAS

TOTAL LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS

TOTAL